Item Augustinus libro Locutionum in Genesi, de lapide quem erexit Jacob, ita dicit: « Quod statuit lapidem Jacob quem sili ad caput posuerat, constituit eum titulum et perfudit illum oleo, non aliquid idolatriæ simile fecit, non enim vel tunc vel postea frequentavit lapidem adorando vel ei sacrificando, sed signum fuit in prophetia evidentissima constitutum, quæ pertinet ad unctionem, unde Christi nomen a chrismate est. » — Post pauca: « Sumpsit autem Jacob lapidem, et constituit eum titulum. Diligenter animadverteremus est, quomodo istos titulos in rei cujusque testimonium constituebant, non ut eos propriae colerent, sed ut aliquid significarent. »

### CAPUT XIII.

Contra eos etiam qui eadem auctoritate in illa synodo Graecorum se imagines adorare professi sunt, sicut et vivificam crucem debito honore et trophyo virtutis, pauca inserenda necessarium judicavimus, ut convincantur non se hac occasione soe superstitioni posse suffragari.

De cruce, ecclesiastica Historia panxit capit. ix de Constantino : « Erat quidem jam tunc Christianæ religionis sautor verique Dei venerator, nondum tamen, ut est solempne nostris iniciari, signa Dominicæ passionis acceperat. Cum igitur anxius et multa secum de imminentis belli necessitate pervolvens iter ageret, atque ad cœlum sepius oculos elevaret, et inde sibi divinum precaretur auxilium, vidit per solem ad orientis partem in cœlo signum crucis igneo fulgure rutilare, cumque tanto visu fuisse exterritus, ac novo perturbaretur aspectu, astare sibi vidit angelos dicentes : *Constantine, in hoc rince. Tum vero luctus redditus, et de victoria iam securus, signum crucis, quod in cœlo viderat, in sua fronte designat, et ita cœlitus invitatus ad fidem, non mihi videtur illo inferior, cui similius de cœlo dictum est : Saule, Saule, quid me persequeris? ego sum Jesus Nazareus* (Act. ix), nisi quia hic non adhuc persequens, sed etiam exconsequens invitatur. Exinde signum, quod in cœlo sibi fuerat demonstratum, in militaria vexilla transformat, ac Labarum, quem dicunt, in speciem crucis Dominicæ exaptat, et ita armis vexillisque religionis instructus, adversum impiorum armaria prolicciscitur. Sed et in dextra sua manu signum nihilominus crucis ex auro fabrefactum habuisse perhibetur. »

Item in Tripartita Historia, libro 4, cap. 4 : « In his igitur sollicitudinibus constitutus in somno, vi. lit crucis signum cœlo splendide collocatum, mirantique visionem adfuerunt angeli dicentes : *O Constantine, in hoc rince. Featur autem ei ipsum Christum apparuisse ei, signum crucis monstrasse ac præcepisse, ut figuram similem faceret, et in præliis auxilium hoc haberet, quo victoriarum jura conquereret. Eusebius itaque Panphilus, cum jurejurando ipso imperatore dicente audisse se referi, quia circa meridiem declinavit sole crucis signum ex lumine factum et scripturam conservatam ei dicentem, in hoc rince, vidisset ipse et milites qui cum eo tunc essent. Pergenti namque aliquo cum exercitu, per iter hoc in quo ei miraculum est ostensus, dumque cogitaret quid esset, nox supervenit et dormienti Christus apparuit cum signo quod vidit in cœlo, jussisse ut fieret ejus signi figuratio, que foret auxilium in congressibus præliorum.* »

Legitur in eodem libro, cap. 5 : « Hoc enim signum helicum inter alia pretiosius erat, eo quod imperatorem præcedere et adorari eum a militibus moris esset. Unde præcipue Constantiū reor nobilissimum decus imperii Romani in signum mutasse crucis, ut frequenter visione atque cura desuescerent a priore more subjecti, et eam solum arbitrarentur Deum, quem coleret imperator, et quo duce et auxiliatore intererentur adversus hostes. Semper enim hoc signum proponebatur ante ordines universos, quod maxime laborantibus aciebus in præliis adesse præcipiebat. Constitutus itaque certos signiferos, qui in eo laborarent, quorum opus erat ut vicibus humeris eum veherent, et omnes acies ita lustrarent. Fertur enim quod aliquando quidam ferens hoc signum repente hostibus invadentibus expassisset, dedissetque illud alteri vehendum, cumque se de prælio subtraxisset, et jacula declinasset, subito percussus interierit; ille vero qui sacram suscepit trophyum, multis se jaculantibus permansit. Ihesus : mirabiliter enim divina regente virtute, sagittæ hostium ligabantur in signo, a signifero autem protinus inter pericula evolabant. Dicitur autem neque alium quam hujus signi ministrum, ut solet, in bello vulnere mortuum, aut cladem captivitatis perpessum. » — Item in eodem libro ii, cap. 18 : « Dicitur autem quia etiam mortuus crucis tactu surrexit. De hoc ligno sibylla dixit apud paganos,

O ter bestum lignum in quo Deus extensus est. »

Item in eodem libro, cap. 9 : « Audivi enim et Probianum virum in palatio habentem militiam medico-

A rum, crudeli podagra passione detentum ibi doloribus liberatur, eique apparuisse sanctam mirabiliter visionem. Cum enī duduim paganus esset factus, postea Christianus, aliquatenus dogma sequebatur, totius vero salutis causam, id est, sacratissimam crucem nolebat adorare. Hanc habenti sententiam diuina virtus apparet signum monstravit crucis, quod erat positum in altario ejus ecclesie, et aperie palam fecit, quia ex quo crucifixus est Christus, omnia que ad utilitatem humani generis facta sunt, quolibet modo præter virtutem adorandæ crucis gesta non essent, neque ab angelis sanctis, neque a piis hominibus. » — Legitur in eodem libro ii, cap. 46 : « Ea siquidem tempestate plurimi inter episcopos esse ligabant, sicut Donatus curiae Epyri, de quo dum provinciales miracula multa testentur, maximum tamen est quo d' draconem gessit. Is enim circa pontem in via publica jacens cibum habebat, oves, capras, equos, boves et homines arripiens devorabat. B Ad quam bestiam Donatus sine gladio, sine quolibet jaculo veniens, dum illa levasset caput, quasi voratur vitrum, tunc ille vexillum crucis ante faciem ejus digito designans in aere, in os ejus exspuit, bestia vero sputum mox ore suo suscipiens expiravit. »

Joannes Chrysostomus in homilia 11 de Cruci et Latrone : « Hodie die noster Dominus pependit in cruce, et nos festivitate eximia letitiam celebramus, ut discamus crucem totius spiritualis gratulationis esse substantiam. Etenim ante ipsum, vocabulum crucis pena fuit, sed nunc ad gloriam nuncupatur, antea condemnationis cerebat horrem, nunc salutis indicium est. Crux enim nobis totius beatitudinis causa est : haec nos a cæcitate liberavit erroris, haec et ex tenebris reddidit luci, haec ebellatos quieti sociavit, haec alienatos Deo conjunxit, longe constitutos proximos presentavit, haec peregrinantes cives ostendit, haec discordat amputat, haec pacis firmamentum, haec bonorum omnium abunda largitio. » — Et post pauca in eadem homilia : « Volo et alia ratione cognoscas, crucem suam non reliquit in terra, sed secum eam levavit ad cœlum. Sed, aīs, hoc unde demonstratur? Et idea audivi, quod cum ipsa veniet, cum ipsa secundum gloriam suam presentiam faciet, ideo glorias crucem nuncupavit. » — Item post pauca in eadem homilia : « Et tunc signum redabitur Filii hominis in cœlo (Luc. xxi). Vidisti gloriam signi, id est, crucis, solis lumen redditur obscurum, luna non dabitur gratia, sed illud radiabit et lucet, et sicut imperatorem regalis pompa præcedit, et militaris ordo præeunte vexilla humeris portare consueverunt, et bis ejus declaratur adventus, sic Domino de cœlo veniente, angelorum cœtus et archangelorum multitudo, illud signum humeris portant excelsis, et regalem nobis adventum nonntiant. Sola enim Christi crux est, quæ dissolvit tenebras, et regnum demonum dissipavit, et omnem terrorem malignum abstulit, crux sanctitatem prouidit, crux nobis sol justitiae facta est, ut illuminati misericordia ejus glorificemus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum in secula seculorum Amen. »

Item Joannes Chrysostomus in homilia 13, de Cruci Dominica. « Et si nosse desideras, charissime, virtutem crucis, et quanta ut possum ad ejus laudem dicere, audi :

« Crux spes Christianorum, crux resurrectio mortuorum, crux cæcorum dux, crux desperatorum via, crux claudorum baculus, crux consolator pauperum, crux refrenatio divitium, crux destructio superborum, crux male viventium pena, crux adversus demonas triumphus, crux devictio diaboli, crux adolescentium paedagogus, crux sustentatio inopum, crux spes desperatorum, crux navigantium gubernator, crux periclitantium portus, crux obsessorum murus, crux pater orphanorum, crux defensor viduarum, crux iustorum consiliarius, crux tribulatorum quies, crux parvolorum custos, crux virorum caput, crux senum